Vale.

M. C. Planco, S. D.

On dubito: Hac epistola cognoscitur quod difficile sit aliquid ab eo aperte postulare quem laeseris: quod & sic non nunquam sit faciendum: & longa & insinuata oratione potius quam breui & aperte uti. eum ex huius epistolae imitatione: tam uere ex praecipis artis ipsius Ciceronis docemur. Argumentum autem huius epistolae hoc est. C. Capito institutus fuerat haeres ex dimidia: & tertia parte ab antistio propinquo suo: qui aliquando quaesitor Macedonia obtinuerat. In sextante uero instituerat fiscum publicum: dummodo id posset sine cuiusquam querela fieri. uerum cum hanc hereditatem Capito sine magno fauore Caesaris imperatore non posset & plancus multum ualere auctoritate & gratia apud

Non dubito quin scias in his necessariis qui tibi a patre relictis sunt: metibi esse uel coniunctissimum. Non his modo causis quae specie habet magnae coniunctionis: sed his etiam quae familiaritate & consuetudine tenentur: quae scis mihi iucundissimam cum patre tuo & summam fuisse. Ab his incipiis noster in te amor profectus auxit paternam necessitudinem: & eo magis quam intellexi ut primum per aetatem iudicium facere potueris quanti quisque tibi faciendus esset: me a te in primis ceptum esse obseruari: colli: diligere. Accedebat non mediocre uinculum tum studiorum: quod ipsum est per se graue: tum eorum studiorum earumque artium quae per se ipse eos qui uoluntate eadem sunt etiam familiaritate deuinciunt. Expectare te arbitror haec tam longe repetita principia quo spectent. Id primum ergo habeto non sine magna iustaque causa hanc a me commemorationem esse factam. C. Capito Atteio capitone uxor familiarissime. Note tibi sunt ueritates meorum temporum in omni genere & honorum & laborum meorum & animi & opera & auctoritatis gratia etiam res familiaris. C. Capitonis praesto fuit & paruic & temporibus & fortunae meae. Huius propinquus fuit Titus Antistius: qui cum forte quaesitor macedoniam obtineret: neque ei successum esset: Pompeius in eam prouinciam cum exercitu uenit. facere Antistius nihil potuit. Nam si potuisset nihil ei fuisset antiquius quam ad capitone quem ut parentem diligebat: reuertitur praesertim cum sciret quanti is caesarem faceret: semperque fecisset. Sed oppressus tantum attigit negocii quantum recusare non potuit. Cum signaretur argentum apud polloniae: non possum dicere eum praesuisse: neque possum negare eum affuisse. Sed non plus duobus aut tribus mensibus. Deinde abfuit a castris: fugit omne negocium. Hoc mihi ut testis uel credas: meam enim ille inestitiam in illo bello uidebat mecum omnia concubabat. Itaque abdidit se in intimam macedoniam quo potuit longissime me a castris non modo ut non praesesset ulli negotio: sed et ut ne iteresset

Caesarem Cice. amicus Planci qui sciret & se & Capitonem aduersus Caesarem fuisse in bellis ciuilibus primum placet sibi Plancum longa repetitione & commemoracione ueteris: & magnae suae cum eo & eius patre necessitudinis. Deinde excusat antistium propinquum Capitonis. Primum quod semper desiderauit Capitonem ad Caesarem reuertendeinde quod Macedonia non sponte concesserit Pompeio sed ab eo oppressus & exponit casum antistii & eius testamentum: commendatque ipsum Capitonem Planco ut det operam ut Caesaris beneficio. C. Capito hereditatem fratris sui obtineat: hoc enim beneficium si impetrauerit: in se collocatum existimatum dicit: postea uero Cice. excusat quod fecerit in bello ciuili contra Caesaris uoluntatem: sed id fecisse non proprio motu: sed aliorum consilio hortatu & auctoritate. Capitonis autem nullum consilium unquam fuisse contra Caesarem significat Postremo affirmat ipsum Capitonem fore gratissimum & memorem tanti beneficii. ¶ Vel. i. euaz: ut uel Primo misera manus. ¶ Speciem apparentiam. ¶ Quam: consuetudinem. ¶ Profectus: qui processit. ¶ Ut primum: cum primum. ¶ Per aetatem: firmiorem. haec enim apta est ad amicitiarum iudicium. ¶ Ornatus. in arte poetica Conuersis studiis aetas animusque uirilis. ¶ Quae rit opes & amicitias. inseruit honori. Commisisse cauet quod mox mutare laboret. ¶ Graue: magnum per se. sua causa eorum. sea ar. significat studia humanitatis & artes liberales. Nam & si omnium studiorum similitudo beniuolentiam conciliat. praecipue tamen eorum quae de humanitate. de moribus. de disciplinis tractant. ¶ Repetita. supra commemorata. ¶ Quo. ad quem finem. ¶ Principia. exordia. ¶ C. Attiro.

incipit exponere causas commendationis. ¶ Meorum temporum. meorum fortunarum. quas diuersis temporibus sum passus. ¶ Animus. uoluntas. dispositio. ¶ Paruit. obscura est. inseruiuit. ¶ Reuertit. s. ad Caesarem. ¶ Attigit. assumpsit. ¶ Signaretur. imprinteretur quoniam signaretur pecunia uel faciem alicuius. uel titalis. ut bigis quadrigis boue annona. & uictoria. unde & nummos uictorios dicit Pli. appellates. Iuuenalis Concisum argentum in titulos faciesque minutas. Nam non intelligunt uerbi proprietatem. qui exponunt signaretur pro assignaretur. s. a Pompeio suis militibus. ¶ Appoloniae. unam ponit Ptolomaeus in Thracia. alteram in Midonta aliam in Psidia galatiae. aliam in macedonia de qua hic intelligit. ¶ Praesuisse. curasse illam pecuniam signadam. ¶ Plus du. affuit. ¶ A castris

Corcyra
Asis

Epistolarum familiarium

Partes
Vncia
Deunx
Dextrans
Bessis
Septunx
Semis
Sclibra
Quincunx
Triens
Quadrans
Sextunx
As
Libra

pompei. ¶ In in. Ma. in interlorem partem macedoniae. ¶ Post praelium: quo pompeius uictus est in Thessalia. ¶ Epythiniam: que regio est in asia. ¶ Inedit: deuenit. ¶ Corcyram: ea quae magna est: adiacet Epyro: insula in qua auctore ptolaeo ciuitas eiusdem nominis. ¶ In se: omnis hereditas secundum iuriscōsultos libro dicebatur: siue as: quia sicut libra in duodecim uncias diuiditur: ita & haereditas. Assis autem partes sunt secundum Varronem uncia quae ab uno dicitur: deunx quasi uncia dempta ex asse dextrans unciae decem dodrans unciae nouem: bessis unciae octo: septunx unciae septem: semis unciae sex. i. u. u. dia libra: quae & se libra dicitur quae cunx unciae quinque triens: unciae quattuor quadrans unciae tres: sextans unciae duae. i. sexta pars assis. As autem siue libra continet totum. De his uide Varronem in lingua latina & iuriscōsultos. dicit ergo euz instituisse haereditem Capitonem ex parte dimidia & tertia: hoc est ex decem uncias: nam dimidia pars semis idest sex unciae. Tertia pars libra est triens. i. unciae quattuor: & sic restant unciae duae: quae sextunx dicuntur in quo erant haeredites ii quorum sine cuiusquam q̄rela potuerat esse publica: idest ad quos potuerat publice peruenire. ¶ At triginta sestertia: idest illae duae unciae sunt triginta sestertia. hoc utrum sine illa quaerela possit esse pu.

¶ Te mi. adiurat Plancum. ¶ Enitere & Ca. Dissolutio. ¶ Detulisse ad me. in me contrulisse. Nihil potest. nihil propono tibi quid agas.

¶ Summito: suggero: & quasi in memoriam redigo. ¶ In eo: in ea sententia. ¶ Quam partem. s. pompeianam. ¶ Steterim fuerim in magistratu. ¶ Munitus: defensus. ¶ Minus ex uo. Ca. i. quod caesar nollet: nam minus pro nō ponitur. ¶ Quo fuerim. s. si quod fecerim in quo fuerim moderator: uelim credas me id fecisse maxime. ¶ Auctoritate. i. suasionem. ¶ Cuius: Capitonis. ¶ Si miles: ita moderatos: neque ualde incensos cōtra caesarem. ¶ Non nisi aliquantulum.

Anlius commendat Cice.

¶ Acilio proconsuli in Sicilia Manlium quendam: ut ei faueat in consequenda haereditate fratris. qui catinae perierat: & ut ostendat dignum commendatione. laudat eius probitatem & doctrinam. ¶ Sosis: nomen urbis ut puto. quae & susa dicitur in susanna parte asiae maioris. ¶ Catinensis: ex catina: quae urbs est siciliae. Reliquis neapolitanis qui ciuitate romana donati fuerant. ¶ Decurio nomen est magistratus: de quo alio loco plenius diximus. ¶ Ascriptus: receptus. ¶ In id munit. Neapolitanum. ¶ Est i bonis: i possessione honorū.

quidem: Is post preliū se ad hoīem necessariū Aulū plācū i Bythinā cōtulit: ibi eum caesar cū uidisset: nihil asperere: nihil acerbè dixit: romam iussit uenire. ille in morbum continuo incidit: ex quo non conualuit: ager corcyram uenit: ibi est mortuus testō q̄ Romae Paulo & Marcello consulib⁹ fecerat haeres ex parte dimidia & tertia est capito: in sextante sunt hi quorum pars sine ulla cuiusquā querela publica potest esse. ea est ad. xxx. sestertia. de hoc ca. uiderit. Te mi Plāce pro firma necessitudine: pro nostro amore: pro studiis & omni cursu nostro totius uitae simillimo rogo & a te ita peto: ut maiore cura: maiori studio nullo possim: ut hanc rem suscipias: meam putes eniter: contendas: efficias mea cōmendatione tuo studio Ca. beneficio hereditatem propinquū sui. C. Capito obtineat. Omnia quae potui i hac summa gratia tua ac potentia a te impetrare si poterō ul ro te ad me detulisse putabo: si hanc rem impetrauerō: illud fore tibi adiumento spero cuius ipse Ca. esse optimus iudex potest. Semper. Caesarem Capito coluit & dilexit. sed ipse huius rei testis est. Noui hominis memoriae itaq; nihil te doceo. tantum tibi summito pro capitoe apud Ca. quā ipse memoriae senties. Ego qd̄ in me ipso experiri potui ad te deferam: in eo quātum sit ponderis tu uidebis. Quam partem in republi. causamq; defenderim per quos homines ordinesq; steterim quibusq; munitus fuerim nō ignoras. Hoc mihi uelim credas si quid fecerim hoc ipso in bello minus ex ca. uoluntate intellexerim scire ipsum ca. me inuitissimum fecisse. Id feci aliorū consilio: hortatu: auctoritate quo fuerim moderatior temperatiorq; quā in mea parte quispiam. Id me fecisse maxime auctoritate capitonis: cuius similis si reliquos necessarios hūisse reip. fortasse nō nihil mihi certe plurimū pfecisse hāc rē mi Plāce si effeceris meā de tua erga me beniuolētia spē cōfirmaueris: ipsū capito. gratissimū officiosissimū optimū uirū ad tuā necessitudinem tuosūmo beneficio adiūxeris.